BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số: 4658/BTP-BTTP

V/v chuyển đổi Văn phòng công chứng theo quy định của Luật công chứng năm 2014
	Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2016

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 79 của Luật công chứng năm 2014 về việc chuyển đổi Văn phòng công chứng (VPCC) do một công chứng viên thành lập theo quy định của Luật công chứng năm 2006 thành VPCC được tổ chức và hoạt động theo loại hình công ty hợp danh, nhiều địa phương đã chủ động, tích cực chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các giải pháp cụ thể nhằm bảo đảm chuyển đổi VPCC tại địa phương đúng thời hạn Luật định. Tuy nhiên, bên cạnh những địa phương đã hoàn thành chuyển đổi VPCC thì việc chuyển đổi VPCC tại một số địa phương đang gặp khó khăn, vướng mắc. Hiện nay, Bộ Tư pháp đang tổng hợp tình hình chuyển đổi VPCC tại địa phương để báo cáo Chính phủ trình Quốc hội xem xét, quyết định.
 Trong thời gian Bộ Tư pháp báo cáo Chính phủ, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục chỉ đạo việc chuyển đổi VPCC theo quy định. Đối với những VPCC không thể chuyển đổi đúng thời hạn Luật định, Bộ Tư pháp sẽ có hướng dẫn cụ thể sau khi báo cáo cơ quan có thẩm quyền.
Bộ Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như​ trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để t/h);
- Hội công chứng viên các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để biết);

- Cục Công tác phía Nam;
- Cổng thông tin Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, BTTP.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Trần Tiến Dũng

PAGE
2